Den breitesten Raum nimmt jedoch bei Erasmus wie Rabelais die Satire auf die Unwissenheit, Bildungsfeindschaft und den scholastischen Dünkel der Mönche jener Zeit ein. Wir haben bei dem kurzen Abriss der Biographien beider Humanisten gesehen, wie die Klassik in den Klosterschulen in völlige Barbarei ausgeartet war, die Erziehung etwa in der Weise gehandhabt wurde, wie sie Rabelais beschreibt, und deren Gehalt darin bestand, „à entendre les cloches du monastère, les beaux preschans et les beaux répons des religieux, à voir de belles processions et à ne rien faire, en passant le temps, comme les petits

¹ Die mönchische Rachsucht erwähnt Erasm. in *Exequiae Seraphicae*: „Tutius esse regem quemlibet potentem laedere, quam quemlibet ex ordine Franciscanorum aut Dominicanorum.“

² „Vides ós κάκιστον θηρίον έστιν ή γαστήρ“ sagt Erasm. in *Concio sive M.* mit Beziehung auf die Mönche. „Ad edendum et bibendum plus quam viri estis, ad laborandum nec manus habetis, nec pedes.“ Πτωχοπλούσιοι *Franciscani*.

enfants du pays, c'est à savoir à boire, manger et dormir etc.," wie der junge Gargantua unter den Sophisten und Scholastikern in seiner Erziehung herunterkommt ("il se conduit déjà comme le plus cancre et le plus glouton des moines de ce temps-là," Sainte-Beuve, *Caus.*), wie Erasmus den Tod oder Wahnsinn als Resultat der klösterlichen Zucht angiebt.

Viele Äusserungen des Erasmus und Rabelais¹ bestätigen denn auch den Stand der Bildung der entarteten Pfaffen: "Nihil aliud video caussae, nisi quod multi theologi neglexerint et linguarum peritiam, et Latini sermonis studium, una cum priscis ecclesiae doctoribus, qui sine hisce praesidiis ad plenum intelligi non queant: praeterea quod difficillimum sit revellere, si quid penitus insederit animo. Porro videas quosdam tantum *scholasticis placitis* tribuere, ut malint ad ea detorquere scripturam, quam ad scripturae regulam opiniones humanas corrigere" (*Concio sive M.*); und weiter: "Non dererunt a puero operam litteris; nec est illis praeceptorum aut librorum copia, et si quid istiusmodi facultatis obtigit, malunt abdomini impendere. Sacrosanctam illam vestem² existimant abunde sufficere et ad pietatis et ad eruditionis opinionem. Postremo putant nonnullam esse religionis partem, si cum suo Francisco ne Latine quidem loqui sciant. . . ."

¹ Die Hauptstellen gegen die Unwissenheit der Mönche finden sich vollzählig bei Birch-H.—I, 40 zählt alle ihre Sünden auf, die Polemik gegen die "moinerie," gegen "tas de villains, immondes et pestilentes bestes noires, etc. (III, 21) zieht sich durch den ganzen Roman (III, 15. 19; IV, 46, 50 etc).